
 

 

Ufficio Reclutamento Personale 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N° 257 del 20 Giugno 2013 

 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
 
Oggetto: Inserimento della prof.ssa Morisco Filomena nell’ambito dell’attività assistenziale del D.A.I. 

di Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
“Federico II” 

 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
 
        
       Il  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                 F.to Dott. Natale LO CASTRO 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 
seguenti conti del bilancio economico anno 2013: conti vari  centri di costo………. 
preso nota 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 
      F.to Dott. Rosario MAGRO 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

    Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                                     F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 
 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 
 
Visti L’art. 8 del Protocollo d’Intesa stipulato in data 20/04/2012 tra l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

e la Regione Campania, ai commi 12 e 13, testualmente recita: 

 co. 12: il personale docente e ricercatore già assunto dall’Università per le esigenze dei settori scientifico 

disciplinari della Facoltà di Medicina e Chirurgia ha il diritto e l’obbligo di esercitare l’attività assistenziale, 

salvo giustificata rinuncia da parte dell’interessato.... 

co. 13: per il personale docente e ricercatore assunto dall’Università successivamente alla stipula del 

Protocollo d’Intesa,l’inserimento nelle funzioni assistenziali avviene con provvedimento del Direttore 

Generale, acquisito il parere obbligatorio del Rettore, tenuto conto della necessità di assicurare la coerenza 

con il settore scientifico-disciplinare di appartenenza, ......; 

 il D.R. n. 3916, con il quale la prof.ssa Morisco Filomena è stata nominata Professore Associato presso la 
Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Napoli , a decorrere dal 01/11/2006, sul posto di ruolo di 
seconda fascia afferente al settore scientifico-disciplinare MED/12 (Gastroenterologia), per il settore 
concorsuale 06/D4 (malattie cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato digerente); 

 il D.R. n. 3575 del 12/11/2012, con il quale il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”, nell’ambito del riassetto organizzativo dei Dipartimenti Universitari, previsto dalla L. 240/10, ha 
istituito il D.U. di Medicina Clinica e Chirurgia, stabilendo che a detto Dipartimento afferissero i docenti e i 
ricercatori elencati nell’Allegato “A” al decreto stesso; 

Rilevato  che il nominativo della Prof.ssa Morisco Filomena risulta annoverato, nel suddetto elenco, tra i professori 
associati che afferiscono al Dipartimento Universitario su menzionato; 

Vista la nota del 28/12/2012, con la quale la Prof.ssa Morisco ha chiesto di afferire, per quanto riguarda lo 
svolgimento dell’attività assistenziale, al DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia; 

 la nota del 19/04/2013 , con la quale questa Azienda, rilevato di dover seguire l’iter procedurale di cui al co. 13 
del Protocollo d’Intesa su citato, ha chiesto al Direttore del DU di Medicina Clinica e Chirurgia e al Direttore 
del DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia, di voler fornire – ognuno per la parte di propria 
competenza - le informazioni e le dichiarazioni necessarie all’elaborazione del presente provvedimento; 

 la nota prot. n. 39088 del 30/04/2013, con la quale il Prof. Giovanni Di Minno, Direttore del D.U. di Medicina 
Clinica e Chirurgia ha dichiarato la coerenza del settore concorsuale della Prof.ssa Morisco con il DAI presso 
il quale la stessa chiede di svolgere la propria attività assistenziale (Gastroenterologia, Endocrinologia, 
Chirurgia); 

 la nota prot. n. 67 del 30/04/2013, con la quale il Prof. Pietro Forestieri, Direttore del DAI di 
Gastroenterologia, Endocrinologia, Chirurgia di questa A.O.U., ha relazionato circa la necessità e l’utilità di 
inserire la Prof.ssa Morisco Filomena nell’ambito delle attività assistenziali del DAI; 

 la nota prot. n. 6845 del 08/05/2013, con la quale questa Azienda ha chiesto al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” di esprimere il proprio parere in merito all’inserimento 
nell’attività assistenziale della Prof.ssa Morisco Filomena, in ottemperanza alle disposizioni impartite dal 
Protocollo d’Intesa citato nelle premesse; 

 la nota prot. n. 42630 del 04/06/2013, con la quale il Magnifico Rettore ha espresso parere favorevole 
all’inserimento in parola; 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione, rilasciata in data 02/04/2013 ai sensi del D.P.R. 445/00, con la 
quale la Prof.ssa Morisco Filomena ha dichiarato di essere laureata in Medicina e Chirurgia, di essere 
specializzata in Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva e di essere iscritta all’Ordine dei Medici Chirurghi 
ed Odontoiatri della Provincia di Napoli dal 15/04/1985, al n. 21106; 

Ritenuto di dover inserire nell’ambito dell’attività assistenziale del DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e 
Chirurgia dell’A.O.U. “Federico II”, a decorrere dal 01/07/2013, la prof.ssa Morisco Filomena, Professore 
Associato dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 
sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

  



Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

1) Di inserire, a decorrere dal 01/07/2013, la Prof.ssa Morisco Filomena  – Professore Associato dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II, nell’ambito dell’attività assistenziale del DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e 
Chirurgia dell’A.O.U. “Federico II” – nella qualifica di Dirigente Medico – Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria. 

 
2) Di determinare, con successiva Disposizione, il trattamento economico integrativo da erogare a fronte delle 

prestazioni assistenziali rese dalla Prof.ssa Morisco Filomena, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in 
materia. 

 
3) L’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria è autorizzata ad imputare la spesa scaturente dalla presente 

Deliberazione ai relativi conti del Bilancio aziendale; con successivo provvedimento, in corso di esercizio, si 
provvederà ad eventuali variazioni di bilancio. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
   F.to Daniela Spadea     Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

      F.to Dott. N. Lo Castro 
 
 

  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. 
mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                       F.to Giovanni Persico 
 
 
 
 



Data consegna 07/06/2013 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 25/06/2013 
 
 
        Il Funzionario 
                                  F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il…………………. 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                  F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                  F.to Domenico FORINO 
 
 

 

 

 

 


